
 
COMUNE DI SOLEMINIS 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 
 

** COPIA ** 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Numero 5  Del  14-05-24 

 

Oggetto: DIVIETO DI STAZIONAMENTO NELL'AREA LIMITROFA ALLA CHIESA CAMPESTRE 
DI SANT'ISIDORO, ESTESO A PERSONE E/O ANIMALI, CAUSA INTERVENTI DI 
DISINFESTAZIONE IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 15/05/2024. 

 

PREMESSO che con l’innalzamento delle temperature primaverili, si è soliti registrare un fenomeno di 
riproduzione e diffusione dei più comuni micro-organismi esterni quali pulci e zecche, parassiti 
ematofagi che si nutrono del sangue dei mammiferi; 

VISTA la Nota prot. 2646 del 13/05/2024 trasmessa dal Sindaco alle competenti autorità sanitarie regionali, 
al fine di richiedere un intervento di disinfestazione presso l’area campestre in cui sorge la Chiesa di 
Sant’Isidoro, in vista dei festeggiamenti del Santo, in programma per le giornate dal 25 al 26 Maggio 2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario adottare tutte le misure atte alla salvaguardia dell’igiene 
ambientale e dell’incolumità pubblica, mediante intervento di disinfestazione concordato tempestivamente 
con la ProService spa, anch’essa destinataria della Nota richiamata; 

RITENUTO necessario osservare, per la tutela della salute pubblica, il divieto di stazionamento di persone 
e/o animali, per la giornata del 15/05/2024, entro un raggio di 150 metri dalla Chiesa campestre, al fine di 
consentire l’attuazione degli interventi di disinfestazione, in piena sicurezza; 

VISTO il D. Lgs 18.08.2000, n. 267 del (“Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”) e le 
successive modifiche e integrazioni, in particolare l’art. 50 concernente le competenze del Sindaco quale 
“rappresentante della comunità locale”, “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale”; 

RITENUTO opportuno adottare i provvedimenti atti a limitare la diffusione di malattie causate dagli 
ixodidi, in grado di trasmettere all’uomo gli agenti infettivi responsabili di patologie quali febbri 
emorragiche e/o encefaliti virali; 
ACCERTATO di dover evitare o ridurre al minimo i rischi derivanti dalla proliferazione di insetti e/o 
parassiti, la cui attività è strettamente legata ai valori di temperatura e umidità, ipotizzandosi il rischio di 
danno per la salute pubblica, per gli animali e per il benessere ambientale,  
 

O R D I N A 

il divieto di stazionamento di persone e/o animali, per la giornata del 15/05/2024, entro un raggio di 
150 metri dalla Chiesa campestre di Sant’Isidoro, al fine di consentire l’attuazione degli interventi di 
disinfestazione, in piena sicurezza. 

 

D E M A N D A 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 5 del 14-05-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI SOLEMINIS 
 

 all’Ufficio Tecnico del Comune di Soleminis la divulgazione di idonea segnaletica recante il seguente 
Avviso “Comune di Soleminis – ATTENZIONE - Intervento disinfestazione contro zecche e pulci 
previsto per la mattina di mercoledì 15 Maggio 2024 a cura di Proservice spa, presso la Chiesa 
campestre di Sant’Isidoro. È vietato lo stazionamento di persone e animali entro il raggio di 150 metri 
dalla Chiesa - Ordinanza Sindacale consultabile sul sito Istituzionale dell’Ente”. 
 

 alla Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano di vigilare sull’osservanza 
della presente Ordinanza, che spiegherà la propria efficacia dal momento dell’installazione completa 
della prevista segnaletica. 

Significa che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro il termine di 60 giorni dalla notifica o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato per soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla notifica. L’inottemperanza agli obblighi e divieti 
disciplinati alla presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dagli articoli 195 e 
segg. del Decreto Legislativo n. 285/1992 e ss.mm.ii. 

 

D I S P O N E 

che alla presente Ordinanza sia data adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di legge e mediante 
trasmissione alle seguenti Autorità e Uffici: 

 
 Al Sig. Prefetto – Cagliari protocollo.prefca@pec.interno.it 
 Al Comando Stazione C.C. di Dolianova tca24272@pec.carabinieri.it  
 Al Comando Polizia Locale polizia.parteolla@pec.it  
 All’Ufficio Tecnico Comune di Soleminis servizitecnici@comune.soleminis.su.it 
 Al Messo notificatore Comune di Soleminis demografici@comune.soleminis.su.it  
 Al Servizio Igiene Pubblica ATS Sardegna igienesanitapubblica.sud@pec.atssardegna.it 
 Alla ProService spa proservicespa@pec.it  
 All’Area Ambiente Provincia del Sud Sardegna Servizio CPAI protocollo@cert.provincia.sudsardegna.it 

CK-UP GRATUITO CON RISULTATI IMMEDIATI 
 
 
 
 
 
 

  
Il SINDACO 

 F.to Sig. Fedele La Delfa 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia de presente atto è in pubblicazione alla sezione “Albo Pretorio” del sito 
internet istituzionale (http://www.comune.soleminis.su.it) di questo comune a partire dal 14-05-2024 
al giorno 29-05-2024. 
 
 Il Sindaco 

Sig. La Delfa Fedele  
 
 
Copia conforme ad uso amministrativo 

 
 

mailto:protocollo.prefca@pec.interno.it
mailto:tca24272@pec.carabinieri.it
mailto:polizia.parteolla@pec.it
mailto:servizitecnici@comune.soleminis.su.it
mailto:demografici@comune.soleminis.su.it
mailto:igienesanitapubblica.sud@pec.atssardegna.it
http://www.comune.soleminis.ca.it/

